
4., :t Città di Afragola 
\.~..»J Città Metropolitana di Napoli 

Commissione Straordinaria di Liquidazione 
Nominata con DPR del 16.9.2022 

Deliberazione n.71 del S dicembre 2023 

Oggetto: Ammissione alla massa passiva, liquidazione e pagamento produttività collettiva perso­ 
nale dipendente. 

L'anno 2023, il giorno cinque del mese di dicembre alle ore 16.00 nella Casa Comunale, si è riunita 
ai sensi dell'art.252 del D.Lgs. 267/2000 la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata 
con decreto del Presidente della Repubblica del 16.9.2022, nelle persone di: 

Dott.ssa Leondina Baron - Dirigente Segretario Generale di Fascia A 
Dott.ssa Gabriella Camera - Funzionario Economica Finanziario 
Dott.ssa Giovanna Scarpa - Funzionario Economico Finanziario 

PRESIDENTE 
COMPONENTE 
COMPONENTE 

Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune di Afragola dott. Anastasio Mario 
Nunzio da remoto. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE ~ 

PREMESSO: 
- che il Comune di Afragola, con deliberazione n.62 del 14 giugno 2022 esecutiva, ha dichiarato lo . 
stato di dissesto finanziario ai sensi dell' art.244 del D. Leg. vo 267 /2000; 
- che con decreto del Presidente della Repubblica del 16.9.2022, è stata nominata la Commissione 
Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, 
nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti del predetto Comune; 
- che in data 23.9.2022, il citato decreto presidenziale di nomina è stato formalmente notificato ai 
componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione; 
- che ai sensi dell'art.252, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il D. leg.vo 267/2000 (di seguito denominato "Tuel"), la Commissione 
Straordinaria di Liquidazione, in data 24.9.2022, si è regolarmente insediata presso il Comune di 
Afragola, giusta delibera n.1, di pari data; 
- che ai sensi dell'art.254, comma 2 del TUEL, in data 4 ottobre 2022 è stato dato avviso dell'avvio 
della procedura di rilevazione della passività, invitando i creditori a presentare, entro il termine di 
60 giorni, la domanda atta a dimostrare la sussistenza del proprio credito nei confronti del Comune 
di Afragola; 
- che con deliberazione di questo O.S.L. n.6 del 29 novembre 2022 il predetto termine è stato 
prorogato di ulteriori 30 giorni, con scadenza definitiva al 2 gennaio 2023; 
- che questo Organo di Liquidazione, con deliberazione n.12 del 23 febbraio 2023, ha proposto 
all'Amministrazione comunale l'adozione della procedura semplificata di cui all'art.258 del TUEL; 
RILEVATO che con deliberazione della G.C. n.88 del 14 agosto 2023, esecutiva ai sensi di legge, 
il Comune di Afragola ha aderito alla proposta di modalità semplificata di liquidazione, 
formalizzando l'impegno a ..... "reperire e mettere a disposizione dell'OS.L. le risorse finanziarie 

1 



J ., :~ Città di Afragola 
\.,¼~~~ Città Metropolitana cli Napoli 

che si renderanno effettivamente necessarie in relazione all'andamento della procedura 
semplificata medesima"; 
LETTO l'art. 258 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, che nel disciplinare le modalità semplificate di 

accertamento e liquidazione dell'indebitamento pregresso, prevede espressamente: 
al comma 3 - "L'organo straordinario di liquidazione, effettuata una sommaria 

delibazione sulla .fondatezza del credito vantato, può definire transattivamente le pretese dei 
relativi creditori, anche periodicamente e in base alle risorse che man mano verranno reperite, 
offrendo il pagamento di una somma variabile tra il 40 ed il 60 per cento del debito, in 
relazione all'anzianità dello stesso, con rinuncia ad ogni altra pretesa, e con la liquidazione 
obbligatoria, entro 30 giorni dalla conoscenza della accettazione della transazione". A tal 
fine ..... "propone individualmente ai creditori, compresi quelli che vantano crediti privilegiati, 
fatta eccezione per i debiti relativi alle retribuzioni per prestazioni di lavoro subordinato che 
sono liquidate per intero, la transazione da accettare entro un termine prefissato comunque 
non superiore a 30 giorni. Ricevuta l'accettazione, l'organo straordinario di liquidazione 
provvede al pagamento nei trenta giorni successivi"; 

al comma 4 - "L'organo straordinario di liquidazione accantona l'importo del 50 per 
cento dei debiti per i quali non è stata accettata la transazione. L'accantonamento è elevato al 
100 per cento per i debiti assistiti da privilegio"; 
RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell'Interno - Finanza Locale n.28/1997, che al 
paragrafo 5.3.2 afferma: "La proposta di transazione viene presentata a tutti i creditori, compresi 
quelli privilegiati, fatta eccezione per i crediti da lavoro subordinato che, godendo del primo 
grado di privilegio, non sono oggetto di transazione e sono liquidati immediatamente e per 
intero"; 
DATO ATTO che con deliberazione n.45 del 31 agosto 2023 sono stati determinati i criteri e le 
procedure necessari per l'attività di liquidazione semplificata della massa passiva, stabilendo di 
proporre ai creditori ammessi alla massa passiva, in sede transattiva, il pagamento di una 
percentuale del 40% per i crediti risalenti all'esercizio finanziario 2021; del 50% per i crediti 
risalenti agli esercizi finanziari 2020/2017 e del 60% per i crediti risalenti agli esercizi finanziari 
2016 e agli anni precedenti; 
CHE con successiva deliberazione n. 61 del 16.11.2023 sono stati individuati ulteriori criteri per la 
transazione dei debiti stabilendo, tra l'altro, di trattare prioritariamente i crediti di lavoro privilegiati 
dei dipendenti comunali; 
VISTE le istanze di insinuazione alla massa passiva della liquidazione, presentate dai creditori di­ 
pendenti comunali per indennità di produttività prevista dall'art.SO, comma 2, lett. a) e b) del 
CCNL del Comparto Funzioni locali 2019/2021 del 16.11.2022 riferite all'anno 2020; ; 
VISTA la determinazione RCG Servizio Affari Generali n. 17 46 del 29.11.2023, con relativi 
elenchi allegati, rettificata con determinazione n.1778 del 5.12.2023, con la quale vengono determi­ 
nati ed attestati gli importi spettanti a ciascun dipendente per indennità di produttività per l'annua­ 
lità 2020, sulla base delle singole schede di valutazione di ogni dipendente, redatte dai Dirigenti del 
Settore di appartenenza, con applicazione della percentuale di performance raggiunta dal Dirigente 
del Settore; 
DATO ATTO che, con riguardo ai creditori istanti di cui agli allegati elenchi, sono state acquisite 
le attestazioni previste dall'articolo 254, comma 4, del TUEL, dalle quali risulta, tra l'altro, che i 
compensi richiesti afferiscono a debiti di bilancio; 
RITENUTO doveroso provvedere alla liquidazione ed al pagamento dei crediti vantati dai 
dipendenti con valutazione dirigenziale con una performance pari al 100%; 

2 



DATO ATTO che i crediti da lavoro subordinato, godendo del primo grado di privilegio, non sono 
oggetto di transazione e sono liquidati immediatamente; 
CONSIDERATO che, per i debiti riguardanti i compensi al personale dipendente, questo O.S.L. 
provvederà a trasferire al Comune di Afragola le relative somme, comprensive anche dei contributi 
previdenziali ed assistenziali e Irap a carico dell'Ente, che il Comune verserà agli Enti 
previdenziali, sulle quali opererà la ritenuta d'acconto per versarla all'Erario; 
VISTI: 

il Titolo VIII, capi II e III, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267; 
la Legge Costituzionale n. 3/2001; 
l'art. 5, commi 1 e 2, del decreto legge n. 80 del 29 marzo 2004, convertito con legge 
n.140 del 28 maggio 2004; 
l'art. 31, comma 15, della legge n. 27.12.2002, n. 289; 
Il D.P.R. 24.08.1993, n. 378, di approvazione del Regolamento recante norme sul 

risanamento finanziario degli enti locali; 
- la legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Tanto premesso, dato atto e rilevato, all'unanimità, 

DELIBERA 

1 .. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del seguente deliberato; 

2. di prendere atto che sono pervenute le istanze di insinuazione al passivo presentate dai 
creditori dipendenti comunali o ex dipendenti comunali per crediti relativi a compensi per 
indennità di produttività, relativi all'anno 2020; 

3. di ammettere definitivamente alla massa passiva del dissesto e liquidare i crediti dei ;yfi 
dipendenti di cui agli allegati elenchi per gli importi a fianco di ciascuno segnati per una~ 
somma complessiva di€ 48.611,38 oltre oneri contributivi previdenziali pari a€ 11.569,51 ed 
IRAP a carico dell'Ente pari ad€ 4.131,97; 

4. di far fronte alla spesa complessiva di € 64.312,86 con i fondi presenti nella Cassa della 
Liquidazione; 

5. di trasferire e liquidare al Comune di Afragola la somma di€ 64.312,86, dando mandato al 
Settore finanziario del Comune di predisporre i relativi titoli di pagamento, di provvedere al 
versamento agli Enti previdenziali dei contributi previdenziali ed assistenziali a carico 
dell'Ente e di operare le ritenute d'acconto per versarle all'Erario; 

6. di precisare che l'ammissione alla massa passiva è stata effettuata, coerentemente con gli 
orientamenti della magistratura contabile (Corte dei Conti, Sezione controllo per la Campania, 
n° 132/2018) sulla base di attestazioni ex art. 254, comma 4, del TUEL., rilasciate dagli uffici 
comunali competenti, e relati ve alle circostanze che le prestazioni (lavoro/fornitura/attività 

3 



1 ., !t Città di Afragola 
\ ~! Città Metropolitana di Napoli ~----- 

professionale/servizio) siano state effettivamente rese, che non siano già state pagate, neanche 
parzialmente, e che i relativi crediti non risultino prescritti; 

7. di precisare, inoltre, che, con riferimento ai debiti aventi i requisiti di ammissibilità alla 
massa passiva previsti dalla vigente normativa, si è operato tenendo conto anche della 
completezza delle attestazioni e/o della documentazione richieste per le posizioni via via 
esitate; 

8. di trasmettere, il presente provvedimento al Sindaco e ai Dirigenti del Comune di Afragola 
per i provvedimenti di competenza; 

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R., 
entro il termine di 60 giorni dalla notifica o pubblicazione della presente, o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica o pubblicazione 
stessa. 

La presente deliberazione, resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.4 comma 6 del DPR 
24.8.1993 n. 378 viene trasmessa per la sua esecuzione alla Segreteria Generale dell'Ente che ne 
curerà anche la pubblicazione ai sensi dell'art.124 del D. Lgs 18.8.2000 n.267, sul portale 
istituzionale dell'Ente e nella sezione dedicata all'Organismo Straordinario di Liquidazione nonché 
nella sezione "Amministrazione trasparente" nel caso ne ricorrano le ipotesi previste dal D. Lgs 
n.33/2013, come modificato dal D. Lgs n.97/2016. 

Letto approvato e sottoscritto 

La Commissione Straordinaria di Liquidazione 

( dott. 

Il segretario Generale dott. Anastasio Mario Nunzio 

firma autografa omessa ai sensi del D.Lgs 39/93 

4 



.. 

ANNO 2020 

NOME COGNOME TITOLO DI STUDIO CAT. I 
VAL.MAX 

SERVIZI ISTITUZIONALI ' 
-- - --·------ 

SEGRETERIA GENERALE I 
Senese Mauro B3 381,55 I 
-- 

Bernelli Tommaso A3 340,67 I - - - 
' I Salzano Elvira UOA CONSIGLIO COMUNALE es 122,64 

Laezza Maria UOA CONSIGLIO COMUNALE e2 405,40 
D'Aniello Nicola UOA CONSIGLIO COMUNALE es 200,00 i 

-- I Ausanio Ermelinda segretario generale D1 310,00 
' I 
' ' 

Micillo Luisa Maturità scientifica es 405,40 ~ -- 
Patriciello Aniello Diploma Magistrale B3 381,55 I --· l Gelsomino Licenza Media B1 I 

Ferdinando 361,11 I 
I - - - I Perrella F. Paolo Maturità Scientifica es 405,40 • 361,11 De Cieco Clementina Licenza media B1 I 

' - -- ' Catauro Pietro Istituto Professionale BS 381,55 ! - ! Castaldo Domenico Licenza media A3 340,67 ' 
4.397,09 I 

I 

SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI I 
I 

Catauro Giuseppa Maturità Magistrale es 405,40 I 

- I 
Russo Francesco Diploma Ragioneria es I 405,40 I --- 
laezza Fortunata Licenza Media AS 340,67 
b'Orsi Giusepp! Licenza Media e2 405,40 
Vertolomo Robero laurea economia D1 275,95 i -· 405,40 Caccavale Marco Maturità Scientifica es I 
lazzetta Stefano Licenza Media B3 381,55 ' 

Salzano Giovanni Licenza media A3 340,67 I -- I Rizziello Rosa Laurea in Sociologia es 405,40 ,- - 
Ambrosio Silvio Maturità Artistica e1 405,40 I 

- 
Pellecchia Antonio Licenza Media B3 381,55 I 

I --· erretn : Baia Teresa Laurea in scienze Religiose niuridi 405,40 I 

---- I 
I 

De Rosa Giuseppe B3 190,78 
4.749,00 I 

CULTURA 
Cancello Maria Grazia Laurea in Giurisprudenza D1 I - 
Celardo MariaRosaria Diploma lsef e3 405,40 I ,. - 
lastra Antonella Diploma Ragioneria AS 340,67 

-- I Ceruti Gaetanina Licenza media A3 340,67 ~ - - 
~asiano Agnese Laurea in Giurisprudenza e1 405,40 
Di Fiore Nicola Licenza Media B4 381,55 . --- - 

340,67 Castiello Luigi Licenza Media AS - -- ·--- 381,55 Simonetti Antonietta Diploma Dattilografia e Ragioneria B3 ! - - 
Barbuto GiuseJ?J?ina es 269,13 

I 2.865,07 I 

! STAMPA E COMUNICAZIONI I ----- ---· 



Esposito Maria Diploma Dattilografia B3 381,55 
Bava Vincenzo Licenza Media B1 381,55 

' 763,11 
SERVIZI INTERNI i -·- 

lazzetta Andrea es I 405,40 
-- -- --- ·- - --- 

Jazzetta P. Antonio 08/04/980 es 405,40 
CUSTODIA E PASSI 

Giovenale Gennaro Licenza Media B3 381,55 I 
- - ----- 

_Castaldo Giusee~e Licenza media A3 340,67 I 
I 

1.533,03 ! 

CENTRALINO ,_.,,._ . 
381,55 : lGiuglian~ Paolo Licenza Media B3 

Russo Vincenzo Diploma geometra B3 381,55 
[Totale 3 763,11 

i 

AUTOPARCO 
:Balsamo Francesco Diploma Geometra I D3 507,60 -- ---- I ; 

Puzio Giuse ee J Laurea in Lettere es 405 40 
'I- ---'"-'---~1---------------1-----~• ~- 
I i 913,01 

i I 
I 15.983,41 I 

SETTORE AFFARI GENERALI I 
I 

RISORSE UMANE - - 
i ~allo!!_!_ Gaet~na __ Diploma Dattilografia B3 381,56 i 

Sansone Anna Licenza media ' A3 340,67 I 
I 

~Cioffi Marco 

>-------~---- 
Maccariello Daniela 

Perone Giuseppe 
!ico Ferdina!'do 
(Puro Antonio 

J "'"-----------1-~----~~-~- 
ìfodisco Rosaria 
Castaldo Vincenzo 
Esposito Maria 
Rosaria 

Laurea in Economia e Commercio Cl 405,40 
1.127,63 

POLITICHE SOCIALI i 
Laurea Ass. Sociale D4 406,80 
Perito Industriale es 405,40 
Licenza Media ' A3 340,67 
Licenza Media 81 381,56 

1.534,43 
GAREECONTRATTI-CUC i 

! 
Diploma Ragioneria I es 405,40 i 

Licenza Media B3 381,56 
Diploma Dattilografia B3 381,56 

1.168,51 
3.830,58 

,, ., , ..... ,t, 

' .• l 
' 

, . , ~ 
Manna Carmine Diploma Magistrale DS 507,60 
---- 
,Errichiello Domenico Diploma Ragioneria es 405,40 
Rozza Michelangelo Diploma Perito Informatico Cl 405,40 

1.318,41 

Del Negro Fortuna Laurea in Economia e Commercio D1 Sabrina 258,91 
---- -- 258,91 

SERVIZI INFORMATICI 
·-- --- 

Licenza media A3 340,67 
---------·--------- ~----- --------·--~ 

Fusco Francesco __________ _ Diploma ______ C1 102,20 
-- 



Setola Umberto Laurea C1 102,20 I -- 
Rescigno Andrea Laurea C1 102,20 I 

Aruta Luca pizza C1 102,20 I 
749,46 I 
2.326,80 : 

I SETTORE FINANZIARIO I 
-- - 

ENTRATE E TRIBUTI I 
I 

Pizza ,!>asqualina Laurea Triennale in Economia Aziendale C1 : 405,4 I 
Stendardo I 

Giuseppina_ Laurea in Giurisprudenza C1 405,4 I 
Annunziata GiuseI?_l?.e B6 1l60,1159663866i 

i 810,80 ! 
810,80 I 

I PAGHE E STIPENDI ! I 
SERVIZI GENERALI I I 

- - - - - ---- : 
SETTORE URBANISTICA I 

i 

CONDONO ED ANTIABUSIVISMt )SUED I 

I ---- ~ - - -- 
508,39 I Ferone Gerardo Geometra C1 I 

I - - ·- 277,69 i Russo Giovanni Laurea in architettura 01 -- 786,07 I 
I 

:SUED e Programmazione urbanistica I I 
Castaldo Agnese Laurea in architettura D1 277,69 i - - 

EDILIZIA PRIVATA I ----- 

I i 
De Liso Vincenzo Geometra C1 I 508,39 - --- 

! DATORE DI LAVORO I -- 
Lanzante Bernardo Laurea in Economia e Commercio D2 388,77 I 

Della Vecchia Ernesto Perito Industriale es 508,39 I 
1.683,23 I 

ATTIVITA' COMMERCIALI SUAP I 
I - - - 

508,39 I Esposito Luigi Laurea in Scienze Politiche es ' 

irriola Pasquale Diploma Perito meccanico B3 478,48 i 
>- -- 

346,04 I Pizza Carmine Laurea in Economia e Commercio D1 
1.332,91 I 
3.802,21 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
Ing.Boccia Nunzio LAUREA IN INGEGNERIA 

EDILIZIA PUBBLICA 
Pelliccia Giuseppe Diploma Geometra es 405,40 
Vasaturo Ferdinando Geometra C1 405,40 

- 
Castaldo Francesco Laurea in architettura 01 221,44 
Laezza Fili ~o Laurea in architettura 01 442,88 

1.475,12 
PATRIMONIO 

irorrà 
Maddalena( vedova Laurea in architettura D1 
risco)_ 442,88 

Scala Giovanni Licenza media A3 I 340,67 
- - 

Viola Massimo Laurea in architettura 0·1 221,44 
1.004,99 



,·. 

V.tagliano Antonio 

Wolpic~lli Vince_!'IZO _,___ P_e_ri_to_ln_d_u_st_ri_al_e ,___---+---- 
iccardo Salvatore Diploma 
D'Elia Mario 

Cl ' 405,40 

D1 442,88 
(1 405,40 
B3 286,17 

1.539,85 
CIMITERO 

Barisciano Licenza Media B3 erdinando 
Viro Antonio Licenza media A3 
Genovese Vincenzo Licenza Media B1 I 

381,56 
340,67 
381,56 

1 103 78 . ' I 
5.123,74 I 

~ ------ I 
VIGILI 100 € 16.733,84 
TOTALE € 48.611,38 7 



ALL B 

SCHEDE VALUTAZIONE RIEPILOGO 

ANNO 
644 AMORE ANTONIO 
645 ANNIBALE DOMENICO 
648 ARIOTA MAURO 
588 BAIA SEBASTIANO 
155 BALSAMO CIRO 
427 BELFIUME FRANCESCO 
616 CECERE RAFFAELE 
165 CELARDO RAFFAELE 
615 CESARANO CARMINE 
636 CHIARI ELLO GIANLUIGI 
168 D'ANNA MAURO 
835 DE MARTINO IMMACOLATA 
176 DI PALO DOMENICO P 
828 FALANGA GIUSEPPE 
181 FANZINI SALVATORE 
182 FICO CAROLINA 
184 FORTE ANNA 
187 GALA NICOLA 
190 GIACCO PIETRO 
646 GIGLIO ESPEDITO 
192 GIOFFREDO CARMINE 
194 GIUSTINO GIUSEPPE 
197 IAZZETTA ANTONIO 
619 IORIO CHIARA 
428 MAGLIULO PASQUALE 
200 MAIELLO PASQUALE 
201 MARINO CATELLO 
647 MOCCIA GIUSEPPE 
202 MONICA ANTONELLA 
799 MONTALBANO PIETRO 
204 PALMIERI PASQUALE 
206 PELLICCIA FERDINANDO 
533 PETRELLESE PASQUALE 
800 RUSSO GIUSEPPE 
585 RUSSO MARIA 
213 SALZANO ORAZIO 
214 SEPE TOMMASO 
574 TRONGONE MARCO 
219 VOLPICELLI VINCENZO 
805 ZANFARDINO PASQUALE 
191 GIGLIO GIULIO ANGELO 

V\~lLl 

2020 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 442,88 442,88 
1 oo'""l --4-os_,4 4_05_,4_........,I 

100 405.4 405.4 ------------ 16733,84 16733,84 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

442,88 442,88 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

442,88 442,88 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 

405,4 405,4 


